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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá způsob, jakým Elizabeth Bishopová pojímá témata a

problémy, které jsou běžně považované za feministické, a to jak ve své poezii, tak ve svém

osobním životě. Bishopová se sama označovala za feministku, přesto se však její pojetí

feminismu značně vymykalo převládajícímu soudobému chápání této problematiky. Její

feminismus se vyznačuje velkým důrazem kladeným na smysl pro rovnost, který se pak odráží

jak v její poezii, tak ve způsobu, kterým si jako autorka přála být vnímaná. Bishopová se vyhýbá

typické feministické strategii a rozhodně odmítá potenciální zaujatost ve prospěch ženské

identity, pokud by to mělo být na úkor genderové neutrality jejího díla. Stejně tak pevně odmítá

i separatistický tón feminismu, který za jejího života převládal, a dokonce jej označuje za zcela

odporující myšlence feminismu. Tato práce zkoumá koncepci feminismu Bishopové ze dvou

hledisek: její obecné interakce s feministickými názory a myšlenkami a jak se tyto odrážejí

přímo v jejích básních.

První kapitola této práce se zaměřuje na širší feministický rámec. Slouží jako teoretický

úvod k příslušným feministickým a genderovým teoriím, i jako pozadí pro porozumění básním

Bishopové s ohledem na feminismus a feministickou problematiku. To zahrnuje nejen obecný

dobový kulturní kontext, ale také to, jak se tento kontext zrcadlí v literatuře a jak byly vnímány

ženské autorky soudobou kritikou. Tato kapitola dále zkoumá vztah samotné Bishopové

k feministické doktríně a její vlastní osobité pojetí feminismu. Nakonec porovnává Bishopovou

s dalšími básnířkami té doby, a to jak s těmi, ke kterým bývá připodobňována, tak s těmi, které

jsou obvykle považovány za její protiklady.

Druhá kapitola zkoumá, jak se koncepty diskutované v první kapitole odrážejí přímo

v básních Bishopové. Rozbor vybraných básní slouží jako ukázka jejího neutrálního,

objektivního postoje k otázkám, kterým se feministické autorky zpravidla věnují. Kapitola se

zabývá tím, jakým způsobem Bishopová ve svých básních používá gender, tedy jak ztvárňuje

mužské a ženské postavy a zároveň jak problematizuje binární kategorizaci genderu. V závěru

práce zkoumá, jak Bishopová reaguje na vývoj v lyrické poezii, který odráží feministické

přehodnocení maskulinní tradice, a analyzuje, jak Bishopová vytváří své lyrické subjekty.

Klíčová slova: Elizabeth Bishop, feminismus, ženská literatura, gender, americká poezie 20.

století, genderová identita, lyrická poezie

Abstract

This thesis explores the way Elizabeth Bishop grasps the themes and issues usually

understood as feminist, both in her poetry and in her life. Bishop identified herself as a strong

feminist, yet her feminism defies the conventional understanding of the doctrine prevalent at

her time. Her conception of feminism is characteristic for its strong sense of egalitarianism,

which reflects both in her poetry and in the way in which she wished to be perceived. Bishop

avoids a distinctly feminist strategy and decisively refuses the potential bias in favor of

feminine identity, should it be at the expense of gender-neutral worth of her work. Similarly,

she firmly rejects the separatist tone of the type of feminism which prevailed during her lifetime

and even discards it as thoroughly unfeminist. The thesis examines Bishop’s conception of

feminism from two points of view: Bishop’s general interactions with feminist thoughts and

ideas and how they reflect specifically in her poetry.

The first chapter of the thesis focuses on the wider feminist framework. It serves as a

necessary theoretical introduction to relevant feminist and gender theories, as well as a broader

background for the understanding of Bishop’s work with regard to feminism and feminist

issues. This includes the general cultural context, but also its reflection in literature and the

critical reception of female authors at that time. Accordingly, it also examines Bishop’s own

relation to feminist doctrine and her specific conception of feminism and compares her to other

female poets of her time, both the ones she tends to be likened to and the ones who are usually

presented as her counterparts.

The second chapter explores how the concepts discussed in the first chapter are reflected

in Bishop’s poetry. The close readings of selected Bishop’s poems serve to manifest Bishop’s

neutral, objective attitude toward issues generally explored by feminist writers. It examines

Bishop’s employment of gender in her poetry, that is her portrayals of men and women as well

as her challenging of the conventional binary gender categories. The thesis concludes with

Bishop’s response to the developments in lyric poetry, which reflect the feminist rethinking of

the masculine tradition in lyric poetry, and with an analysis of the way Bishop constructs her

poetic personae.

Keywords: Elizabeth Bishop, feminism, women’s writing, gender, 20th-century American

poetry, gender identity, lyric poetry
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1. Introduction

“To be, or not to be, ‘a woman’; to write or not ‘as a woman’; to espouse an

egalitarianism which sees sexed manifestations as blocks on the road to full democracy; to love

theories of difference which don’t anticipate their own dissolution.”1 With these words, the poet

Denise Riley encapsulates the dilemma that has been rehearsed endlessly throughout the history

of feminist literature. Written nearly a decade after the death of Elizabeth Bishop, this statement

articulates the most substantial anxieties that women writers, at least in the eyes of feminist

critics, faced during Bishop’s lifetime. However, while most of Bishop’s female

contemporaries who pronounced themselves feminist writers embraced the path of difference,

taking arms against a sea of troubles – to follow in a corresponding Shakespearean fashion –

and advocating a distinctly feminine way of writing, Bishop chose a path of an unusual

egalitarianism.

While she strongly disapproved of the women’s movement and refused the idea of the

reflection of feminist thought in poetry, Bishop did consider herself a feminist.2 The key to her

conception of feminism can be found in her refusal of the idea of separatism of the sexes, which

for her included also any form of positive discrimination. Bishop opposed any form of

discrimination on the basis of one’s gender, that is both positive and negative. Similarly, in her

poetry, she defied the potential bias in favor of feminine identity, should it be at the expense of

the gender-neutral worth of her work. Avoiding a distinctly feminist strategy adopted for

example by Adrianne Rich, Bishop creates a poetic space in which an overt expression of

gender struggle gives way to implications.

As Bishop explained in a letter to Anne Stevenson, she “thought of herself as being born

into a certain era, situation, decorum, and for that reason she could never truly breathe freely –

or sing gaily in full-throated ease.”3 Therefore, the first chapter of this thesis will focus on the

wider framework of the time in which Bishop lived and wrote, and also more specifically on

how Bishop herself understood the concept of feminism in general. The first part of the chapter

will provide the cultural context of the time in which Bishop wrote, from the larger social

1 Denise Riley, ‘Am I That Name?’: Feminism and the Category of ‘Women’ in History (Basingstoke: Macmillan

Press, 1988) 113.
2 See Sheila Hale, “Women Writers in America,” Conversations with Elizabeth Bishop, ed. George Monteiro

(Jackson: University Press of Mississippi, 2009), 113.
3 Marilyn May Lombardi, “The Closet of Breath: Elizabeth Bishop, Her Body and Her Art,” Twentieth Century

Literature 38.2 (1992): 170, JSTOR <www.jstor.org/stable/441616> 2 Sept. 2019.
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climate, to its more specific reflection in literature, and the still more specific critical reception

of female authors at that time. Inevitably, all of these contributed to the formation of Bishop’s

ideas and personality and thus represent a key factor for the understanding not only of her

poetry, but also of the shaping of her literary career. The second part of the chapter will examine

Bishop’s own relation to feminist doctrine. Expounding on the background provided in the first

part of the chapter, the second part of the chapter will first explore Bishop’s peculiar conception

of feminism and then proceed to a more particular comparison between Bishop and her female

poet contemporaries.

The second chapter will then focus on how Bishop’s conception of feminism reflected

in her poetry. Again, the chapter is divided into two parts, each focusing on a different angle

from which Bishop’s poetry may be discussed with regard to feminism. The first part of the

chapter will explore Bishop’s employment of gender in her poetry. This includes not only an

analysis of her portrayals of men and women respectively, but also a demonstration of how she

subverts traditional gender conventions by challenging and transcending clear-cut binary

categories of gender. Finally, the second part of the chapter will introduce a discussion on how

Bishop answers both to the masculine tradition in lyric poetry and its feminist rethinking. After

a necessary theoretical introduction to the development of that tradition, the chapter will

conclude with an examination of Bishop’s own approach to the lyric mode, with special

attention paid to the way Bishop employs the lyric “I” and constructs her poetic personae.
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2. The Feminist Framework: Elizabeth Bishop and Her Literary Milieu

When read from a feminist perspective, Elizabeth Bishop’s poetry has a tendency to be

interpreted in remarkably contrasting ways. To better comprehend the reasons behind such a

diversity of readings, it is essential to understand also the larger context to Bishop’s work, as


[…]


the confidence of male lyric voice and express a distinctly female experience. Bishop in her

poetry rejected the feminist strategy and stayed with traditional forms. Yet, she still managed

to express a fundamentally modern vision, refusing the explicitly confessional self-
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150 Costello, “Elizabeth Bishop’s Impersonal Personal” 340.
151 Eliot 9-10.
152 Quoted in Costello, “Elizabeth Bishop’s Impersonal Personal” 340.
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expressionism in favor of the concept of the “I” serving as an eye for the reader, and thus

challenged conventions from within traditional form.
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4. Conclusion

The label “writer’s writer” always carries a sense of undervaluation of the author by the

general readership, as if only those of the same craft were able to appreciate his or her work.

Bishop was not only repeatedly described as a “poet’s poet,” but in John Asberry’s review of

her Collected Poems, she was classified even as a “writer’s writer’s writer.” As Ashbery himself

later admitted, to call her that was “an ambiguous compliment.” He explained that it was

to compound the audacity of the compliment, to imply that her writing has

sophistication – that somehow unfortunate stat of felicity in whose toils most of

us wallow from time to time even as we struggle to cast them off. Yet this is the

first thing that strikes me about Miss Bishop’s unique position among American

poets, one might even say among American writers. That is, the extraordinarily

intense loyalty her work inspires in writers of every sort […]. It shouldn’t be a

criticism leveled at Miss Bishop that her mind is capable of inspiring and

delighting minds of so many different formations. We must see it as her strength,

a strength whose singularity almost prevents us from seeing it.1

Bishop’s sophistication was not recognized only by her fellow poets. She garnered extensive

critical acclaim, winning the Pulitzer Prize for Poetry, the National Book Award for Poetry and

the Neustadt International Prize for Literature, to name just a few. As of 1977, “practically the

only honor she hasn’t won is popular recognition,”2 as Leslie Hanscom put it.

Although Bishop later managed to attract the attention of a wider readership as well,

this was largely due to the boom in autobiographic interpretations of her work. While

nowadays, autobiographic readings of Bishop are mostly outmoded, her poetry still inspires a

remarkably wide range of divergent interpretations. According to Helen Vendler, Bishop’s

poetry “resists easy classification.” With her categorical denial of her inclusion in women-only

anthologies and of the label “woman poet,” her dislike for confessional poetry, and even her

(perhaps unconscious) resistance to classification as an “American poet,” Bishop escapes most

of the common categories. And yet, “she is a creature of her own century,” Vendler concludes,

“and her poetry represents one of the attempts made in our era to write a poetry no longer

dependent on religious or nationalist feeling – a poetry purely human, refusing even Keats’

mythological sources.”3

1 John Ashbery, “Second Presentation of Elizabeth Bishop,” World Literature Today 51.1 (1977): 8, JSTOR,

<www.jstor.org/stable/40090378> 1 Dec. 2019.
2 Leslie Hanscom, “A Poet Who Doesn’t Wear Her Woes,” Conversations with Elizabeth Bishop, ed. George

Monteiro (Jackson: University Press of Mississippi, 2009) 69.
3 Vendler 834.
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Bishop in general quite grumbled about the ways her poems were being interpreted:

“Critics find the most extraordinary philosophies that never could have occurred to you when

you wrote the poem.” To understand a poem, she advised her students to “use a dictionary. It’s

better than the critics.” 4 In her letter to Robert Lowell, she was even more expressly

uncompromising: “Oh dear I do loathe explanations, explanations, etc. […] To hell with

explainers.”5 She found Lowell’s review of her North & South uniquely insightful: “It is the

only review that goes at things in what I think is the right way.”6 While Bishop was outraged

mostly by autobiographical readings of her poems, she disapproved also of any form of feminist

interpretations of her poems.

Bishop disliked any explicitly feminist (or other) agenda in poetry and was appalled by

attempts to find any in her own poems. Even in the last decades, feminist critics mostly focus

on locating at least some feminist traits directly in Bishop’s poetry – to find some common

feminist theme, formal or stylistic trait, or at least to uncover a reflection of her lesbian identity

and female outsiderhood. However, while Bishop did consider herself a feminist, her

understanding of feminism consisted precisely in the insistence that there should not be any

such common trait, that women poets should have a scope of themes just as broad as male poets

and that they should not let their gender be the defining characteristic of their work. For Bishop,

there is no need for any distinctly female characteristic in poems or positive discrimination in

publishing and reading events to promote poetry written by women. All that matters is if it is

good poetry. When a poem is good per se, regardless of the poet’s gender, and is perceived as

such, it is an accomplishment in Bishop’s perspective of feminism.

As a result, it would be ineffective to try to locate any overtly and radically feminist

concepts in Bishop’s poetry. Her representations of men and women are equally impersonal.

Nevertheless, she still eludes to conventions, both with respect to the feminist doctrine and with

respect to the patriarchal tradition. She challenges the paradigm of binary gender oppositions

and experiments with the various characteristics and traits appertaining to the opposite sex, and

that in terms of both people and poetic space. To accomplish this, there was no need for Bishop

to sever ties with traditional poetic forms, as she was able to express her modern vision even

from within the traditional form. Furthermore, Bishop establishes her poetic self mostly as the

self in the world, rather than the self of a personal expression. Bishop thus surpasses the

4 George Monteiro, “Introduction,” Conversations with Elizabeth Bishop, ed. George Monteiro (Jackson:

University Press of Mississippi, 2009) x.
5 Bishop, Words in Air 465.
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boundaries of gender by disregarding it and establishing a lyric voice that serves as eyes for the

reader and which is neither overtly feminine, nor masculine. Even in the rather rare cases in

which the gender of the lyric “I” is defined, Bishop does not resort merely to the persona of an

adult woman, but also to those of a man and that of a child. Bishop’s poetry achieves true gender

equality not by depending on the feminist agenda but by conveying meaning independent of

her gender as a poet.
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