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In her thesis, Šárka Tůmová explores the way American poet Elizabeth Bishop dealt with,
expressed and explored themes of feminism in her work. Bishop’s feminism was unconventional
mostly because of its strong sense of egalitarianism, as well as her sense that feminism should
not limit the interpretation of her poems. This thesis insightfully highlights the way that Bishop
avoided a particularly feminist strategy in her work and shows how Bishop’s attitudes toward
feminism influenced the way she wanted her poetry to be read. The thesis utilizes two points of
view: Bishop’s general interactions with feminist ideas, and how these were reflected in her
poems. The result is an interesting, well-researched thesis that has repercussions for how we read
Bishop as well as her contemporaries.

Bishop is often read as a feminist, and several of her most famous poems, including, for example
“Roosters,” have been read in a specifically feminist context. This thesis suggests that a typical
feminist reading of Bishop’s work obscures a more nuanced interpretation that is actually closer
to Bishop’s intentions. The thesis contributes valuably to the discourse on Bishop, and also
suggests that a revision of our understanding of much of the American poetry written by women
since World War II is overdue.

The thesis contains an introduction, two chapters, a conclusion and a rich bibliography. The first
chapter of the thesis establishes the feminist framework and introduces relevant feminist and
gender theories, as well as a cultural context of Bishop’s time, including other female poets. The
second chapter explores how the concepts discussed in the first chapter are reflected in Bishop’s
poetry. Here Šárka’s insightful close readings of the poems come to the fore. The thesis
concludes by examining Bishop’s response to developments in lyric poetry, which reflected the
feminist rethinking of the masculine tradition in lyric poetry, and includes an analysis of the way
Bishop constructed her poetic personae. This section of the thesis is particularly insightful, both
in terms of the theories in question and how they apply to Bishop’s poems.

Šárka put a great deal of effort into researching and writing the thesis, and did much of her work
independently after an initial meeting. We did not get to collaborate as closely or in as timely a
manner as I had anticipated, yet this did not seem to significantly hinder her work, and certainly
the end result is more than satisfactory.

In light of the above comments, I have three questions to pose:

1) How should your arguments about Bishop’s specific type of feminism influence the way we
analyze her poems and her place in the 20th century canon?

2) You point out how typical feminist readings of some of Bishop’s poems, such as “Roosters”
may have obscured more subtle interpretations. Are these feminist readings invalid,
considering what you prove about Bishop’s feminism?

3) Did Bishop’s particular feminism make her ahead of her time, or simply out of step? Is her
feminism more relevant or common today than it was after World War II?

I hereby recommend the mark of 1 (výborně) for this thesis work.
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